
                                                            

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН 
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   28.08.2025                                                                                                   №   1050 

О  внесении  изменений  в  приложение  к 
постановлению  администрации   района 
от  09.10.2020 № 987

Руководствуясь  статьей  33  Устава  муниципального  образования 
Вязниковский     район      Владимирской     области,    администрация    района 
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести  в  приложение  к  постановлению  администрации  района  от 
09.10.2020  №  987  «Об  утверждении  муниципальной  программы  «Развитие 
образования в Вязниковском районе» следующие изменения:

1.1. В  разделе  1.  «Паспорт  муниципальной  программы  «Развитие 
образования в Вязниковском районе»:

1.1.1. Строку «Целевые индикаторы и показатели Программы» дополнить 
абзацем следующего содержания: 

«-  количество  муниципальных  общеобразовательных  организаций, 
которым оказана поддержка по содействию развития материально-технической 
базы  кадетских  (казачьих  кадетских)  классов  общеобразовательных 
организаций,  реализующих  кадетское  образование,  содействию  обеспечения 
питанием,  форменной парадной одеждой обучающихся  в  кадетских (казачьих 
кадетских) классах общеобразовательных организаций, реализующих кадетское 
образование».

1.1.2. Строку  «Объемы   и   источники  финансирования    Программы» 
изложить в следующей редакции:

«Объемы  и  
источники 
финансирования 
Программы

Финансирование  мероприятий  Программы  составляет 
10669214,1 тыс. руб., из них:
2021 год – 1047326,5 тыс. руб., 
2022 год – 1599012,9 тыс. руб.,
2023 год – 1522240,5 тыс. руб.,

 2024 год – 1664398,3 тыс. руб.,
2025 год – 1707331,1 тыс. руб.,



2026 год – 1597581,1 тыс. руб.,
2027 год – 1531323,7 тыс. руб.
в том числе:
- средства федерального бюджета составляют 731872,4 тыс. 
руб., из них:
2021 год – 51294,1 тыс. руб.,
2022 год – 61569,4 тыс. руб.,
2023 год – 65910,6 тыс. руб.,
2024 год – 145515,5 тыс. руб.,
2025 год – 186389,2 тыс. руб.,
2026 год – 153302,2 тыс. руб.,
2027 год – 67891,4 тыс. руб.;
-  средства  областного  бюджета  –  6005355,9  тыс.  руб.,  из 
них:
2021 год – 563170,1 тыс. руб.,  
2022 год – 1003454,3 тыс. руб.,
2023 год – 953082,8 тыс. руб.,
2024 год – 967070,0 тыс. руб.,
2025 год – 820424,8 тыс. руб.;
2026 год – 826408,0 тыс. руб.,
2027 год – 871745,9 тыс. руб.;
- средства районного бюджета – 3323589,8 тыс. руб., из них:
2021 год – 365241,3 тыс. руб.,
2022 год – 457629,4 тыс. руб.,
2023 год – 419556,7 тыс. руб.,
2024 год – 467719,1 тыс. руб.,
2025 год – 599466,2 тыс. руб.;
2026 год – 520080,8 тыс. руб.,
2027 год – 493896,3 тыс. руб.;
- внебюджетные источники – 608396,0 тыс. руб., из них:
2021 год – 67621,0 тыс. руб.,   
2022 год – 76359,8 тыс. руб.,
2023 год – 83690,4 тыс. руб., 
2024 год – 84093,7 тыс. руб., 
2025 год – 101050,9 тыс. руб.,
2026 год – 97790,1 тыс. руб.,
2027 год – 97790,1 тыс. руб.».

1.1.3. В  строке  «Ожидаемые  конечные  результаты  реализации 
Программы»: 

1.1.3.1. Абзац 70 изложить в следующей редакции:

«-  количество  образовательных  организаций,  в  которых  проведены 
мероприятия по  укреплению материально-технической базы,  составит:  в  2022 
году - 1,  в 2024 году - 2, в 2025 году - 1;».

1.1.3.2. Абзац 87 изложить в следующей редакции:

2



«-  реализован  инициативный  проект  в  сфере  образования,  имеющий 
приоритетное  значение  для  жителей  муниципального  образования  и 
определяемый с учетом их мнения: в 2024 году – 1, в 2025 году - 1;».

1.1.3.3. Дополнить абзацем следующего содержания: 

«-  количество  муниципальных  общеобразовательных  организаций, 
которым оказана поддержка по содействию развития материально-технической 
базы  кадетских  (казачьих  кадетских)  классов  общеобразовательных 
организаций,  реализующих  кадетское  образование,  содействию  обеспечения 
питанием,  форменной парадной одеждой обучающихся  в  кадетских (казачьих 
кадетских) классах общеобразовательных организаций, реализующих кадетское 
образование составит: в 2025 году - 1, в 2026 году - 1, в 2027 - 1.».

1.2. В  разделе  3.  «Основные  цели  и  задачи  Программы  с  указанием 
сроков и этапов ее реализации, а также целевых показателей»: 

1.2.1. Дополнить показателем 63 следующего содержания: 

«-  показатель  63  «Количество  муниципальных  общеобразовательных 
организаций, которым оказана поддержка по содействию развития материально-
технической базы кадетских (казачьих кадетских) классов общеобразовательных 
организаций,  реализующих  кадетское  образование,  содействию  обеспечения 
питанием,  форменной парадной одеждой обучающихся  в  кадетских (казачьих 
кадетских) классах общеобразовательных организаций, реализующих кадетское 
образование»  характеризует  наличие  в  Вязниковском  районе 
общеобразовательных  организаций,  реализующих  программы  кадетской 
направленности;».

1.2.2. В  таблице  «Система  целевых  индикаторов  и  показателей  по 
основным направлениям деятельности в рамках задач Программы» в разделе 2. 
«Обеспечение доступности и качества общего образования, в том числе онлайн-
образования»:

1.2.2.1. Строку 2.52. изложить в следующей редакции: 

«2.52. Реализован 
инициативный проект в 
сфере  образования, 
имеющий 
приоритетное  значение 
для  жителей 
муниципального 
образования  и 
определяемый с учетом 
их мнения

ед. 1 1

».

1.2.2.2. Строку 2.54. изложить в следующей редакции: 

«2.54. Количество 
образовательных 
организаций, в которых 
проведены 

ед. 2 1

3



мероприятия  по 
укреплению 
материально-
технической базы

».

1.2.2.3. Дополнить строкой 2.55. следующего содержания:

«2.55. Количество 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций,  которым 
оказана  поддержка  по 
содействию  развития 
материально-
технической  базы 
кадетских  (казачьих 
кадетских)  классов 
общеобразовательных 
организаций, 
реализующих кадетское 
образование, 
содействию 
обеспечения  питанием, 
форменной  парадной 
одеждой  обучающихся 
в  кадетских  (казачьих 
кадетских)  классах 
общеобразовательных 
организаций, 
реализующих кадетское 
образование

ед. 1 1 1

».

1.3. В пункте 5.2. раздела 5. «Оценка эффективности и прогноз ожидаемых 
социальных,  экономических  и  экологических  результатов  от  реализации 
Программы»:

1.3.1. Абзац 82 изложить в следующей редакции:

«-  количество  образовательных  организаций,  в  которых  проведены 
мероприятия по укреплению материально-технической базы: в 2022 году - 1,  в 
2024 году - 2, в 2025 году - 1;».

1.3.2. Абзац 99 изложить в следующей редакции:

«-  реализован  инициативный  проект  в  сфере  образования,  имеющий 
приоритетное  значение  для  жителей  муниципального  образования  и 
определяемый с учетом их мнения: в 2024 году - 1, в 2025 году - 1;».

1.3.3. Дополнить абзацем следующего содержания:

«-  количество  муниципальных  общеобразовательных  организаций, 
которым оказана поддержка по содействию развития материально-технической 
базы  кадетских  (казачьих  кадетских)  классов  общеобразовательных 
организаций,  реализующих  кадетское  образование,  содействию  обеспечения 
питанием,  форменной парадной одеждой обучающихся  в  кадетских (казачьих 

4



кадетских) классах общеобразовательных организаций, реализующих кадетское 
образование составит: в 2025 году - 1, в 2026 году - 1, в 2027 - 1.».

1.4. Раздел 6. «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей 
редакции:

«6.  Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование реализации мероприятий Программы в 2021-2027 годах 
предусматривается  за  счет  средств  федерального,  областного,  местного 
бюджетов и внебюджетных источников:
Объемы  и 
источники 
финансирования
Программы

2021
(тыс. 
руб.)

2022
(тыс. 
руб.)

2023
(тыс. 
руб.)

2024
(тыс. 
руб.)

2025
(тыс. 
руб.)

2026
(тыс. 
руб.)

2027
(тыс. 
руб.)

Итого
(тыс. руб.)

1 2 3 4 5 6 7 8
Обеспечение 
доступности  и 
качества 
дошкольного 
образования   

309649,4 423631,7 372894,3 385955,2 434936,9 428252,5 440112,0 2795432,0

Обеспечение 
доступности  и 
качества  общего 
образования,  в 
т.ч.  онлайн-
образования

489669,1 894976,7 846618,2 933658,6 896815,9 803865,3 709227,9 5574831,7

Обеспечение 
доступности  и 
качества 
дополнительного 
образования 

81228,3 88368,1 93675,3 119851,3 129141,8 128360,4 130315,4 770940,6

Обеспечение 
защиты  прав  и 
интересов детей- 
сирот,  и  детей, 
оставшихся  без 
попечения 
родителей, и лиц 
из  числа  детей- 
сирот  и  детей, 
оставшихся  без 
попечения 
родителей 

29408,8 40635,0 44812,5 54234,8 51833,6 46197,2 62228,0 329349,9

Обеспечение 
мерами  социаль-
ной  поддержки 
отдельных  кате-
горий граждан

17645,8 14545,7 15914,0 18006,8 17825,7 17825,7 17825,7 119589,4

Организация 
отдыха, 
оздоровления 
детей  и 
подростков 

19801,4 24694,1 24436,6 26325,5 37712,5 36771,7 36771,7 206513,5

Организация 
питания 
обучающихся 
школ  и 
воспитанников 
детских садов 

99923,7 112161,6 123889,6 126366,1 139064,7 136308,3 134843,0 872557,0

Итого: 1047326,5 1599012,9 1522240,5 1664398,3 1707331,1 1597581,1 1531323,7 10669214,1

5



Объемы  финансирования  ресурсного  обеспечения  Программы  подлежат 
ежегодному уточнению в рамках бюджетного процесса.».

1.5. Раздел 7. «Перечень программных мероприятий» изложить в редакции 
согласно приложению.

2.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на 
заместителя  главы  администрации  района  по  социальным  вопросам, 
начальника управления физической культуры и спорта.

3.  Постановление  вступает  в  силу  после  дня  его  официального 
опубликования.  

Глава местной администрации                           И.В. Зинин

 

6



           Приложение 
к постановлению администрации района 

 от 28.08.2025 № 1050 

7. Перечень программных мероприятий



№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок 
исполн

ения

Объем 
финансир

ования 
(тыс. 
руб.)

в том числе за счет средств Исполнители 
– ответствен-

ные за 
реализацию 

мероприятий

Ожидаемые   результаты
федера
льного 
бюджет

а

област-
ного 

бюджета

местного 
бюджета

внебюд
жетных 
источн
иков

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Цель 1. Обеспечение доступности и качества дошкольного образования
Задача Обеспечение  доступности  качественного  дошкольного  образования,  в  том  числе  детей  с  ограниченными 

возможностями здоровья, детей – инвалидов
1.1 Обеспечение 

государственных  гарантий 
реализации  прав  на 
получение общедоступного и 
бесплатного  дошкольного 
образования

2021
2022
2023
2024
2025
2026
2027

135957,2
144837,8
151274,4
184781,2
193849,0
201074,3
212933,8

135957,2
144837,8
151274,4
184781,2
193849,0
201074,3
212933,8

Управление 
образования, 
дошкольные 
образователь
ные 
организации

доступность  дошкольного 
образования  для  детей  в 
возрасте от 3 до 7 лет составит 
100 %; 

доступность  дошкольного 
образования  для  детей  в 
возрасте  от  1,5  до  3  лет 
составит 100 %1.2 Обеспечение  деятельности 

организаций  дошкольного 
образования,  в  том  числе 
мероприятия  по 
обеспечению безопасности 

2021
2022
2023
2024
2025
2026
2027

150334,1
155377,6
164188,5
164305,8
204890,8
204890,8
204890,8

150334,1
155377,6
164188,5
164305,8
204593,2
204593,2
204593,2

297,6
297,6
297,6

Управление 
образования, 
дошкольные 
образователь
ные 
организации

1.3 Социальная поддержка детей 
-  инвалидов  дошкольного 
возраста

2021
2022
2023
2024
2025
2026
2027

691,3
663,3
478,3
620,1
705,5
674,5
674,5

691,3
663,3
478,3
620,1
705,5
674,5
674,5

Управление 
образования, 
дошкольные 
образователь-
ные 
организации

доля  детей  -  инвалидов 
дошкольного  возраста, 
охваченных  социальной 
поддержкой, составит 100 %

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1.4 Компенсация  части 

родительской  платы  за 
присмотр и уход за детьми в 
образовательных 

2021
2022
2023
2024

17077,9
17050,0
15801,5
15043,8

17077,9
17050,0
15801,5
15043,8

Управление 
образования, 
дошкольные 
образователь

2



организациях,  реализующих 
образовательную  программу 
дошкольного образования 

2025
2026
2027

14561,3
14561,3
14561,3

14561,3
14561,3
14561,3

ные 
организации

1.5 Мероприятия по созданию в 
дошкольных 
образовательных, 
общеобразовательных 
организациях,  организациях 
дополнительного 
образования  детей  (в  том 
числе  в  организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность  по 
адаптированным  основным 
общеобразовательным 
программам)  условий  для 
получения  детьми  - 
инвалидами  качественного 
образования

2021 1684,3 1465,3 219,0 Управление 
образования, 
дошкольные 
образователь
ные 
организации

доля  детей–инвалидов  в 
возрасте  от  1,5  до  7  лет, 
охваченных  дошкольным 
образованием,  в  общей 
численности  детей-инвалидов 
такого возраста составит 100 %;

доля  дошкольных 
образовательных  организаций, 
в  которых  создана 
универсальная  безбарьерная 
среда  для  инклюзивного 
образования детей-инвалидов, в 
общем количестве дошкольных 
образовательных  организаций 
составит 30,8 % 

1.6 Оснащение  медицинского 
блока  отделений 
организации  медицинской 
помощи 
несовершеннолетним, 
обучающимся  в 
образовательных

2021 2407,3 2094,4 312,9 Управление 
образования, 
дошкольные

количество  переданных  в 
безвозмездное  пользование 
медицинским  организациям 
государственной  системы 
здравоохранения Владимирской 
области  медицинских 
кабинетов дошкольных и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
организациях  (дошкольных 
образовательных  и 
общеобразовательных 
организациях  района), 
реализующих  основные 
общеобразовательные 
программы 

образователь
ные 
организации

общеобразовательных 
организаций,  оснащенных  в 
соответствии  с  требованиями 
приказа  Министерства 
здравоохранения  Российской 
Федерации  от  05.11.2013  № 
822н «Об утверждении Порядка 

3



оказания медицинской помощи 
несовершеннолетним,  в  том 
числе  в  период  обучения  и 
воспитания  в  образовательных 
организациях»  и 
соответствующих  требованиям 
СанПиН  2.4.3648-20, 
утвержденных постановлением 
Главного  государственного 
санитарного  врача  Российской 
Федерации от 28.09.2020 № 28 
«Об  утверждении  санитарных 
правил  СП  2.4.3648-20 
«Санитарно- 
эпидемиологические 
требования  к  организациям 
воспитания и обучения детей и 
молодежи», составит 6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1.7 Антитеррористическая 

защищенность  и 
безопасность  (за 
исключением  мероприятий 
по  обеспечению  охраной 
сотрудниками  частных 
охранных  организаций, 
подразделениями 
вневедомственной  охраны 
Росгвардии, 
военизированными  и 
сторожевыми 
подразделениями 
организации, 
подведомственной 
Росгвардии,  или 

2022
2023
2024
2025
2026
2027

8864,4
8748,3
8850,6
7051,6
7051,6
7051,6

7712,0
7611,0
7700,0
6699,0
6699,0
6699,0

1152,4
1137,3
1150,6
352,6
352,6
352,6

количество  зданий 
муниципальных  дошкольных 
образовательных организаций, в 
которых  проведены 
мероприятия  по 
антитеррористической 
защищенности  и  безопасности 
(за  исключением  мероприятий 
по  обеспечению  охраной 
сотрудниками  частных 
охранных  организаций, 
подразделениями 
вневедомственной  охраны 
Росгвардии,  военизированными 
и  сторожевыми 
подразделениями  организации, 

4



подразделениями 
ведомственной  охраны 
федеральных  органов 
исполнительной  власти, 
имеющих право на создание 
ведомственной  охраны)  и 
подготовку  муниципальных 
образовательных 
организаций  к  началу 
учебного  года  и 
оздоровительных  лагерей  к 
летнему периоду

подведомственной  Росгвардии, 
или  подразделениями 
ведомственной  охраны 
федеральных  органов 
исполнительной  власти, 
имеющих  право  на  создание 
ведомственной  охраны)  и  по 
подготовке  к  началу  учебного 
года составит: в 2022 году – 3, в 
2023 году – 5, в 2024 году – 5, в 
2025 году – 2, в 2026 году – 2, в 
2027 году - 2

1.8 Расходы  на  капитальный 
ремонт  объектов 
муниципальной 
собственности

2022
2023

73321,1
11073,0

61513,2
9633,5

11807,9
1439,5

в одном здании муниципальной 
дошкольной  образовательной 
организации  будут  проведены 
мероприятия  по  капитальному 
ремонту

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1.9 Расходы  на  укрепление 

материально-технической 
базы  муниципальных 
образовательных 
организаций

2022
2023

23517,5
20022,4

22341,6
18260,1

1175,9
1762,3

Управление 
образования, 
дошкольная 
образователь
ная 
организация

в  одной  образовательной 
организации в 2022 году будут 
проведены  мероприятия  по 
укреплению  материально-
технической  базы  за  счет 
средств  иных  межбюджетных 
трансфертов

1.10 Расходы  на  премирование 
педагогических  работников 
за  счет  дотации  на 
поддержку  мер  по 
обеспечению 
сбалансированности местных 
бюджетов

2021 1497,3 1497,3

1.11 Осуществление  в  2023  году 
премиальной  выплаты 
педагогическим  работникам 

2023 1307,9 1307,9 Управление 
образования, 
дошкольные 

доля  педагогических 
работников  муниципальных 
образовательных  организаций 

5



муниципальных 
образовательных 
организаций  по  итогам 
работы за 2022-2023 учебный 
год

образователь
ные 
организации

области,  получивших  в  2023 
году  премиальную  выплату  по 
основной  занимаемой 
должности  в  размере  5000 
рублей  по  итогам  работы  за 
2022/2023  учебный  год,  в 
общей  численности 
педагогических  работников, 
имеющих  право  на  данную 
выплату составит 100 %

1.12 Приведение  в  нормативное 
состояние  территорий 
муниципальных 
образовательных 
организаций

2024
2025

12353,7
13753,7

12353,7
13753,7

Управление 
образования, 
дошкольные 
образователь
ные 
организации

территория  образовательных 
организаций  приведена  в 
нормативное состояние: в 2024 
году – 6, в 2025 году - 5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1.13 Реализация  инициативных 

проектов  в  сфере 
образования,  имеющих 
приоритетное  значение  для 
жителей  муниципальных 
образований и определяемых 
с учетом их мнения

2025 125,0 125,0 Управление 
образования, 
дошкольная 
образователь
ная 
организация

1.14 Итого: 2021
2022
2023
2024
2025
2026
2027

309649,4
423631,7
372894,3
385955,2
434936,9
428252,5
440112,0

158783,4
254117,9
204366,7
208145,1
215814,8
223009,1
234868,6

150866,0
169513,8
168527,6
177810,1
218824,5
204945,8
204945,8

297,6
297,6
297,6

Цель 2. Обеспечение доступности и качества общего образования, в том числе онлайн-образования
Задача Создание в системе общего образования равных возможностей для полноценного развития каждого ребенка и 

получения качественного образования

6



2.1 Обеспечение 
государственных  гарантий 
реализации  прав  на 
получение общедоступного и 
бесплатного  дошкольного, 
начального  общего, 
основного  общего,  среднего 
общего  образования  в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях,  обеспечение 
дополнительного 
образования  детей  в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях

2021
2022
2023
2024
2025
2026
2027

311963,4
344689,3
385484,6
477299,9
474118,9
484087,7
512606,2

311963,4
344689,3
385484,6
477299,9
474118,9
484087,7
512606,2

Управление 
образования, 
общеобразо-
вательные 
организации

удельный  вес  численности 
обучающихся  в 
образовательных  организациях 
общего  образования  в 
соответствии  с  федеральными 
государственными 
образовательными  стандартами 
в  общей  численности 
обучающихся  в 
общеобразовательных 
организациях составит 100 %

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2.2 Обеспечение  деятельности 

школ начальных, основных и 
средних,  в  том  числе 
мероприятия  по 
обеспечению безопасности 

2021
2022
2023
2024
2025
2026
2027

121402,8
134742,8
123068,2
132550,1
162954,2
150540,5
129826,6

121402,8
134742,8
123068,2
132550,1
160744,7
148331,0
127617,1

2209,5
2209,5
2209,5

Управление 
образования, 
общеобразо
вательные 
организации

2.3 Финансовое  обеспечение 
получения  дошкольного 
образования  в  частных 
дошкольных 
образовательных 
организациях,  дошкольного, 
начального  общего, 
основного  общего,  среднего 
общего  образования  в 
частных 

2021
2022
2023
2024
2025
2026
2027

3762,3
4342,3
5681,6
7376,4
7542,0
7827,0
8288,0

3762,3
4342,3
5681,6
7376,4
7542,0
7827,0
8288,0

Управление 
образования, 
ЧОУ 
«Православ- 
ная  гимназия 
имени 
преподобно
го  Серафима 
Саровского» 

7



общеобразовательных 
организациях, 
осуществляющих 
деятельность  по  имеющим 
государственную 
аккредитацию  основным 
общеобразовательным 
программам 

2.4 Оснащение  медицинского 
блока  отделений 
организации  медицинской 
помощи 
несовершеннолетним, 
обучающимся  в 
образовательных 
организациях   (дошкольных 
образовательных и 

2021 392,7 341,6 51,1 Управление 
образования, 
общеобразо
вательные 
организации

количество  переданных  в 
безвозмездное  пользование 
медицинским  организациям 
государственной  системы 
здравоохранения Владимирской 
области  медицинских 
кабинетов  дошкольных  и 
общеобразовательных 
организаций, оснащенных в 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
общеобразовательных 
организациях района), 
реализующих  основные 
общеобразовательные 
программы

соответствии  с  требованиями 
приказа  Министерства 
здравоохранения  Российской 
Федерации  от  05.11.2013  № 
822н «Об утверждении Порядка 
оказания медицинской помощи 
несовершеннолетним,  в  том 
числе  в  период  обучения  и 
воспитания  в  образовательных 
организациях»  и 
соответствующих  требованиям 
СанПиН  2.4.3648-20, 
утвержденных постановлением 
Главного  государственного 
санитарного  врача  Российской 
Федерации от 28.09.2020 № 28 
«Об  утверждении  санитарных 

8



правил  СП  2.4.3648-20 
«Санитарно-
эпидемиологические 
требования  к  организациям 
воспитания и обучения детей и 
молодежи», составит 1 

2.5 Обновление  материально-
технической  базы  для 
организации  учебно-
исследовательской,  научно-
практической,  творческой 
деятельности,  занятий 
физической  культурой  и 
спортом  в  образовательных 
организациях

2023
2024

771,2
1850,1

748,1
1795,0

15,3
36,6

7,8
18,5

Управление 
образования, 
общеобразо
вательные 
организации

в  общеобразовательных 
организациях  обновлена 
материально-техническая  база 
для  занятий  детей  физической 
культурой  и  спортом:  в  2023 
году – 1, в 2024 году - 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2.6 Приобретение  транспортных 

средств  для  организации 
бесплатной  перевозки 
обучающихся  в 
муниципальных 
образовательных 
организациях,  реализующих 
основные 
общеобразовательные 
программы

2021
2023

2777,3
3600,0

1827,0
3132,0

950,3
468,0

Управление 
образования, 
общеобразо
вательные 
организации

количество  школьных 
автобусов,  приобретенных  в 
году  получения  субсидии  на 
мероприятия  по  приобретению 
транспортных  средств  для 
организации  бесплатной 
перевозки  обучающихся  в 
муниципальных 
образовательных  организациях, 
реализующих  основные 
общеобразовательные 
программы,  составит  в  2021 
году – 1, в 2023 году – 1 

2.7 Обеспечение  профилактики 
детского  дорожно  - 
транспортного травматизма 

2022
2025

164,4
150,5

143,0
143,0

21,4
7,5

Образователь
ные 
организации

удельный  вес  детей  и 
подростков,  занимающихся  в 
отрядах ЮИД (к общему числу 
детей от 10 до 16 лет), составит: 
в 2022 году - 7 %, в 2025 году – 
8 % 

9



2.8 Оснащение  (обновление 
материально-технической 
базы)  оборудованием, 
средствами  обучения  и 
воспитания 
общеобразовательных 
организаций,  в  том  числе 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность  по 
адаптированным  основным 
общеобразовательным 
программам

2023
2024

4434,6
2236,1

4302,4
2169,4

87,8
44,3

44,4
22,4

Управление 
образования, 
общеобразо
вательные 
организации

в  общеобразовательных 
организаций,  расположенных в 
сельской  местности  и  малых 
городах,  созданы  и 
функционируют  центры 
образования  естественно-
научной  и  технологической 
направленностей  –  8,  в  том 
числе: в 2021 году – 2,  в 2022 
году – 3, в 2023 году – 2, в 2024 
году - 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2.9 Обновление  материально-

технической  базы 
образовательных 
организаций  для  внедрения 
цифровой  образовательной 
среды и  цифровых навыков 
обучающихся

2023
2024

9687,5
10541,2

9398,8
10227,0

191,8
208,7

96,9
105,5

Управление 
образования, 
общеобразо
вательные 
организации

образовательные  организации 
обеспечены  материально-
технической  базой  для 
внедрения  цифровой 
образовательной среды - 16

доля  общеобразовательных 
организаций,  оснащенных  в 
целях  внедрения  цифровой 
образовательной  среды 
составит 88,9 % 

2.10 Ежемесячное  денежное 
вознаграждение  за  классное 
руководство  педагогическим 
работникам  муниципальных 
образовательных 
организаций,  реализующих 
образовательные  программы 
начального  общего 
образования, 
образовательные  программы 
основного  общего 

2021
2022
2023
2024
2025
2026
2027

23123,5
22104,5
23047,9
38114,0
44167,7
42708,3
41919,0

23123,5
22104,5
23047,9
38114,0
44167,7
42708,3
41919,0

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

Общеобразо
вательные
организации

доля  педагогических 
работников 
общеобразовательных 
организаций,  получивших 
денежное  вознаграждение  за 
классное руководство, в общей 
численности  педагогических 
работников  такой  категории 
составит 100 %

обеспечены выплаты денежного 

1



образования, 
образовательные  программы 
среднего  общего 
образования  

вознаграждения  за  классное 
руководство,  предоставляемые 
педагогическим  работникам 
образовательных  организаций, 
ежемесячно:  2024  год  –  261, 
2025 год – 285, 2026 год – 276, 
2027 год - 270 

2.11 Создание  и  обеспечение 
функционирования  центров 
образования  естественно- 
научной  и  технологической 
направленностей  в 
общеобразовательных 

2021
2022

3169,2
4753,8

3074,7
4612,1

62,8
94,1

31,7
47,6

Управление 
образования, 
общеобразо
вательные 
организации

количество 
общеобразовательных 
организаций,  расположенных в 
сельской  местности  и  малых 
городах,  на  базе  которых 
созданы центры образования 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
организациях, 
расположенных  в  сельской 
местности и малых городах

естественно-научной  и 
технологической 
направленностей,  составит  5 
общеобразовательных 
организаций

2.12 Обеспечение 
образовательных 
организаций  материально-
технической  базой  для 
внедрения  цифровой 
образовательной среды 

2022 4801,4 4658,2 95,1 48,1 Управление 
образования, 
общеобразо
вательные 
организации

доля  общеобразовательных 
организаций,  оснащенных  в 
целях  внедрения  цифровой 
образовательной  среды 
составит 52,6 %

2.13 Создание  в 
общеобразовательных 
организациях, 
расположенных  в  сельской 
местности  и  малых  городах 
условий  для  занятий 
физической  культурой  и 
спортом

2021
2022

919,5
836,3

784,0
713,0

16,0
14,6

119,5
108,7

Управление 
образования, 
общеобразо
вательные 
организации

количество 
общеобразовательных 
организаций,  расположенных в 
сельской  местности  и  малых 
городах,  в  которых  обновлена 
материально-техническая  база 
для  занятий  детей  физической 
культурой и спортом составит: 
в 2021 году – 1, в 2022 году – 1 

2.14 Антитеррористическая 2021 19005,0 19005,0 0,0 Общеобразо количество  зданий 

1



защищенность  и 
безопасность  (за 
исключением  мероприятий 
по  обеспечению  охраной 
сотрудниками  частных 
охранных  организаций, 
подразделениями 
вневедомственной  охраны 
Росгвардии, 
военизированными  и 
сторожевыми 
подразделениями 
организации, 

2022
2023
2024
2025
2026
2027

10764,4
11231,0
10651,7
10801,1
10801,1
10801,1

9365,0
9771,0
9267,0
10261,0
10261,0
10261,0

1399,4
1460,0
1384,7
540,1
540,1
540,1

вательные
организации

муниципальных 
общеобразовательных 
организаций,  в  которых 
проведены  мероприятия  по 
антитеррористической 
защищенности  и  безопасности 
(за  исключением  мероприятий 
по  обеспечению  охраной 
сотрудниками  частных 
охранных  организаций, 
подразделениями 
вневедомственной  охраны 
Росгвардии, военизированными 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Подведомственной 
Росгвардии,  или 
подразделениями 
ведомственной  охраны 
федеральных  органов 
исполнительной  власти, 
имеющих право на создание 
ведомственной  охраны)  и 
подготовку  муниципальных 
образовательных

и  сторожевыми 
подразделениями  организации, 
подведомственной  Росгвардии, 
или  подразделениями 
ведомственной  охраны 
федеральных  органов 
исполнительной  власти, 
имеющих  право  на  создание 
ведомственной  охраны)  и  по 
подготовке  к  началу  учебного 
года составит: в 2022 году – 3, в 
2023 году – 5, в 2024 году – 8, в 
2025 году – 5, в 2026 году – 3, в 
2027 году - 4

2.15 Реализация  проектов-
победителей  конкурсов  в 
сфере молодежной политики

2021
2022

45,0
25,0

45,0
25,0

Общеобразо
вательные
организации

2.16 Грантовая  поддержка 
организаций  в  сфере 
образования

2021
2022
2023
2024

550,0
750,0
300,0
700,0

550,0
750,0
300,0
700,0

Управление 
образования, 
общеобразо
вательные 

1



организации
2.17 Расходы  на  премирование 

педагогических  работников 
за  счет  дотации  на 
поддержку  мер  по 
обеспечению 
сбалансированности местных 
бюджетов

2021 2558,4 2558,4 Общеобразо
вательные 
организации

 2.18 Расходы  на  бюджетные 
инвестиции. 
Расходы  на  авторский 
контроль и строительный 

2022
2023
2024
2025

572,5
1279,8
11313,9
8530,0

572,5
1279,8
11313,9
8530,0

МКУ 
«Управление 
районного 
хозяйства», 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
надзор. Управление 

строительст
ва и 
архитектуры 
администрац
ии района

2.19 Привязка  экономически 
эффективной  проектной 
документации  повторного 
использования 930-ПРМ-ХМ 
от 19 декабря 2017 г. № 603 
по  реестру  Минстроя  РФ 
«Строительство  здания 
школы  в  р.п.Пильна 
Пильнинского  района 
Нижегородской области» для 
строительства 
общеобразовательной школы 
на  500  мест  с  открытой 
спортивно-игровой 
площадкой  по  адресу: 

2022
2023
2024

366430,0
274097,4
158028,4

318794,1
260145,1
150126,9

47635,9
13952,3
7901,5

Управление 
строительст
ва и 
архитектуры 
администрац
ии района

в 2024 году будут созданы 500 
новых  мест  в 
общеобразовательной 
организации; 

500  новых  мест,  будут 
оснащены средствами обучения 
и  воспитания,  необходимыми 
для  реализации 
образовательных  программ 
начального  общего,  основного 
общего  и  среднего  общего 
образования 

1



Владимирская  область,  р-н 
Вязниковский,  МО  г. 
Вязники  (городское 
поселение),  г.  Вязники,  ул. 
Владимирская, дом 5 

2.20 Возмещение  расходов, 
связанных  с 
командированием 
работников  муниципальных 
образовательных 
организаций  области  на 
территорию  г.  Докучаевска 
(ДНР)

2023 43,9 43,9 Управление 
образования, 
общеобразо
вательная 
организация

возмещение  расходов, 
связанных  с  командированием 
работников  муниципальных 
образовательных  организаций 
области      на  территорию г. 
Докучаевска (ДНР) - 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2.21 Проведение  мероприятий по 

обеспечению  деятельности 
советников  директора  по 
воспитанию  и 
взаимодействию  с  детскими 
общественными 
объединениями  в 
общеобразовательных 
организациях

2023
2024
2025
2026
2027

622,5
2630,2
2638,1
2678,2
2726,6

610,1
2577,6
2585,3
2624,6
2644,8

12,4
52,6
52,8
53,6
81,8

Общеобразо
вательные 
организации

в  муниципальных 
общеобразовательных 
организациях  реализованы 
мероприятия  по  обеспечению 
деятельности  советников 
директора  по  воспитанию  и 
взаимодействию  с  детскими 
общественными 
объединениями:   2023 год – 7, 
2024  год  –  10,  2025  год  –  10, 
2026 год – 10, в 2027 году - 10 

2.22 Осуществление  в  2023  году 
премиальной  выплаты 
педагогическим  работникам 
муниципальных 
образовательных 
организаций  по  итогам 
работы за 2022-2023 учебный 
год 

2023 2571,4 2571,4 Общеобразо
вательные 
организации

доля  педагогических 
работников  муниципальных 
образовательных  организаций 
области,  получивших  в  2023 
году  премиальную  выплату  по 
основной  занимаемой 
должности  в  размере  5000 
рублей  по  итогам  работы  за 
2022/2023  учебный  год,  в 
общей  численности 

1



педагогических  работников, 
имеющих  право  на  данную 
выплату составит 100 % 

2.23 Дополнительное  финансовое 
обеспечение  деятельности 
групп  продленного  дня  в 
муниципальных  и  частных 
общеобразовательных 
организациях  для 
обучающихся 1 классов

2023
2024
2025
2026
2027

696,6
2119,2
1275,8
1275,8
1275,8

606,0
1610,5
1212,0
1212,0
1212,0

90,6
508,7
63,8
63,8
63,8

Управление 
образования, 
общеобразо
вательные 
организации, 
ЧОУ 
«Православ 
ная гимназия 
имени 
преподобно

доля  обучающихся  1  классов 
муниципальных  и  частных 
общеобразовательных 
организаций,  обеспеченных 
местами в группах продленного 
дня,  от  общего  количества 
обучающихся  1  классов 
муниципальных  и  частных 
общеобразовательных 
организаций, нуждающихся в 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
го Серафима 
Саровского»

местах  в  группах  продленного 
дня составит 100 %

2.24 Реализация  мероприятий  по 
модернизации  школьных 
систем образования

2025
2026

166304,7
102146,7

 111792,9
83116,2

15244,5
13530,5

39267,3
5500,0

МКУ 
«Управление 
районного 
хозяйства»

реализованы  мероприятия  по 
модернизации  школьных 
систем  образования, 
предусматривающие 
капитальный  ремонт  и 
оборудование  зданий 
общеобразовательных 
организаций в 2025 году - 1,  в 
2026 году - 1

2.25 Расходы  на  мероприятия, 
связанные  с  модернизацией 
школьных  систем 
образования 

2025 3486,0 3486,0 МКУ 
«Управление 
районного 
хозяйства»

2.26 Модернизация 
инфраструктуры  общего 
образования  в  отдельных 
субъектах  Российской 
Федерации  за  счет  средств 

2024 64382,5 62463,8 1274,8 643,9 Управление 
строительст
ва и 
архитектуры 
администрац

реализовано  мероприятие  по 
модернизации  инфраструктуры 
общего  образования  в 
отдельных  субъектах 
Российской  Федерации  –  1 

1



резервного  фонда 
Правительства  Российской 
Федерации  (Привязка 
экономически  эффективной 
проектной  документации 
повторного  использования 
930-ПРМ-ХМ от  19  декабря 
2017  г.  №  603  по  реестру 
Минстроя  РФ 
«Строительство  здания 
школы  в  р.п.Пильна 
Пильнинского  района 
Нижегородской области» для 

ии района объект

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
строительства 
общеобразовательной школы 
на  500  мест  с  открытой 
спортивно-игровой 
площадкой  по  адресу: 
Владимирская  область, 
р-н  Вязниковский,  МО 
г. Вязники  (городское 
поселение),  г.  Вязники, 
ул. Владимирская, дом 5

2.27 Приведение  в  нормативное 
состояние  территорий 
муниципальных 
образовательных 
организаций

2024
2025

7399,4
7268,2

7399,4
7268,2

Управление 
образования, 
общеобразо
вательные 
организации

территория  образовательных 
организаций  приведена  в 
нормативное состояние: в 2024 
году – 3, в 2025 году - 2 

2.28 Реализация  инициативных 
проектов  в  сфере 
образования,  имеющих 
приоритетное  значение  для 
жителей  муниципальных 
образований и определяемых 

2024
2025
2026
2027

4992,1
4997,2
400,0
400,0

4942,1
4747,2

0,0
250,0
400,0
400,0

50,0 Управление 
образования, 
общеобразо
вательная 
организация

реализован  инициативный 
проект  в  сфере  образования, 
имеющий  приоритетное 
значение  для  жителей 
муниципального образования и 
определяемый  с  учетом  их 

1



с учетом их мнения мнения: в 2024 году - 1; в 2025 
году - 1

2.29 Обеспечение  выплат 
ежемесячного  денежного 
вознаграждения  советникам 
директоров по воспитанию и 
взаимодействию  с  детскими 
общественными 
объединениями 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций

2024
2025
2026
2027

210,2
781,2
781,2
781,2

210,2
781,2
781,2
781,2

Управление 
образования, 
общеобразо
вательные 
организации

обеспечены  выплаты 
ежемесячного  денежного 
вознаграждения  советникам 
директоров  по  воспитанию  и 
взаимодействию  с  детскими 
общественными 
объединениями:  в  2024  году  - 
10, в 2025 году - 10, в 2026 году 
- 10, в 2027 году - 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2.30 Поддержка  муниципальных 

общеобразовательных 
организаций,  реализующих 
программы  кадетской 
направленности 

2025
2026
2027

747,6
618,8
603,4

710,2
587,9
573,2

37,4
30,9
30,2

Управление 
образования, 
общеобразо
вательные 
организации 

количество  муниципальных 
общеобразовательных 
организаций,  которым  оказана 
поддержка  по  содействию 
развития  материально-
технической  базы  кадетских 
(казачьих  кадетских)  классов 
общеобразовательных 
организаций,  реализующих 
кадетское  образование, 
содействию  обеспечения 
питанием, форменной парадной 
одеждой  обучающихся  в 
кадетских (казачьих кадетских) 
классах  общеобразовательных 
организаций,  реализующих 
кадетское  образование:  в  2025 
году - 1, в 2026 году - 1, в 2027 
году - 1

2.31 Укрепление  материально-
технической  базы 

2024
2025

1263,2
1052,7

1200,0
1000,0

63,2
52,7

Управление 
образования, 

количество  образовательных 
организаций,  в  которых 

1



муниципальных 
образовательных 
организаций

общеобразо
вательные 
организации

проведены  мероприятия  по 
укреплению  материально-
технической базы: в 2024 году – 
2, в 2025 году - 1

2.32 Итого: 2021
2022
2023
2024
2025
2026
2027

489669,1
894976,7
846618,2
933658,6
896815,9
803865,3
709227,9

26982,2
32087,8
38107,3
117557,0

  159327,1
  129230,3
  45345,0

340131,5
678312,5
668042,9
654139,8
515031,6
517559,7
533022,2

122555,4
184576,4
140468,0
161911,8
220247,7
154865,8
128651,2

50,0
2209,5
2209,5
2209,5

Цель 3.Обеспечение доступности и качества дополнительного образования
Задача Создание  в  системе дополнительного образования  равных возможностей для  полноценного развития  каждого 

ребенка и получения качественного образования
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

3.1 Обеспечение  деятельности 
учреждений 
дополнительного 
образования,  в  том  числе 
мероприятия  по 
обеспечению безопасности 

2021
2022
2023
2024
2025
2026
2027

65901,2
71768,5
72571,2
83531,6
104306,6
104098,6
103995,7

65901,2
71768,5
72571,2
83531,6
104306,6
104098,6
103995,7

Управление 
образования, 
организации 
дополнитель 
ного 
образования

3.2 Финансовое  обеспечение 
мероприятий,  возникающих 
в связи с доведением оплаты 
труда  педагогических 
работников  муниципальных 
организаций 
дополнительного 
образования  до  уровня  не 
менее  100%  от  уровня 
средней  заработной  платы 
учителей  во  Владимирской 
области 

2021
2022
2023
2024
2025
2026
2027

8257,1
8273,3
10887,8
22230,9
8400,0
10271,6
12329,5

7183,5
7197,8
9472,3
19340,8
7980,0
9758,0
11713,0

1073,6
1075,5
1415,5
2890,1
420,0
513,6
616,5

Управление
образования, 
организации 
дополнитель
ного 
образования

отношение  среднемесячной 
заработной  платы 
педагогических  работников 
муниципальных  организаций 
дополнительного образования к 
среднемесячной  заработной 
плате  учителей  во 
Владимирской  области 
составит 100 % 

3.3 Расходы  на  премирование 2021    416,6   416,6

1



педагогических  работников 
за  счет  дотации  на 
поддержку  мер  по 
обеспечению 
сбалансированности местных 
бюджетов

3.4 Оказание платных услуг 2021
2022
2023
2024
2025
2026

2646,1
2852,2
3093,7
4387,5
5320,0
3000,0

2646,1
2852,2
3093,7
4387,5
5320,0
3000,0

Организации 
дополнитель 
ного 
образования 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2027 3000,0 3000,0

3.5 Обеспечение 
персонифицированного 
финансирования 
дополнительного 
образования детей 

2021
2022
2023
2024
2025
2026
2027

4007,3
5474,1
6337,5
7191,4
10990,2
10990,2
10990,2

4007,3
5474,1
6337,5
7191,4
10990,2
10990,2
10990,2

Управление 
образования, 
организации 
дополнитель
ного 
образования

доля детей в возрасте от 5 до 18 
лет,  получающих 
дополнительное  образование  с 
использованием  сертификата 
дополнительного  образования, 
в  общей  численности  детей, 
получающих  дополнительное 
образование за счет бюджетных 
средств  (за  исключением 
обучающихся  в 
образовательных  организациях 
дополнительного  образования 
детей  со  специальными 
наименованиями  «детская 
школа  искусств»,  «детская 
музыкальная  школа»,  «детская 
хоровая  школа»,  «детская 
художественная  школа», 
«детская  хореографическая 
школа»,  «детская  театральная 
школа»,  «детская  цирковая 

1



школа»,  «детская  школа 
художественных  ремесел» 
(далее  –  детские  школы 
искусств), составит 100 %; 

доля детей в возрасте от 5 до 18 
лет,  обучающихся  по 
дополнительным 
общеразвивающим программам 
за  счет  социального 
сертификата  на  получение 
муниципальной услуги в 

1 3 4 5 6 7 8 9 10
социальной сфере,  составит  27 
%

3.6 Мероприятия по созданию в 
дошкольных 
образовательных, 
общеобразовательных 
организациях,  организациях 
дополнительного 
образования  детей  (в  том 
числе  в  организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность  по 
адаптированным  основным 
общеобразовательным 
программам)  условий  для 
получения  детьми  - 
инвалидами  качественного 
образования

2024 2069,0 1800,0 269,0 Управление 
образования, 
организации 
дополнитель
ного 
образования 

доля  муниципальных 
образовательных  организаций, 
в которых созданы условия для 
получения  детьми-инвалидами 
качественного  образования,  в 
общем  количестве 
муниципальных 
образовательных организаций в 
муниципальном  образовании 
составит 46,8 %

3.7 Осуществление  в  2023  году 
премиальной  выплаты 

2023 785,1 785,1 Управление 
образования, 

доля  педагогических 
работников  муниципальных 

2



педагогическим  работникам 
муниципальных 
образовательных 
организаций  по  итогам 
работы за 2022-2023 учебный 
год 

организации 
дополнитель
ного 
образования 
сферы 
образования, 
культуры, 
физической 
культуры  и 
спорта 

образовательных  организаций 
области,  получивших  в  2023 
году  премиальную  выплату  по 
основной  занимаемой 
должности  в  размере  5000 
рублей  по  итогам  работы  за 
2022/2023  учебный  год,  в 
общей  численности 
педагогических  работников, 
имеющих  право  на  данную 
выплату составит 100 % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
3.8 Оснащение  (обновление 

материально-технической 
базы)  оборудованием, 
средствами  обучения  и 
воспитания  образовательных 
организаций  различных 
типов  для  реализации 
дополнительных 
общеразвивающих 
программ,  для  создания 
информационных  систем  в 
образовательных 
организациях

2024 240,9 233,6 4,8 2,5 Управление 
образования, 
организации 
дополнитель
ного 
образования 

количество  образовательных 
организаций, в которых имеется 
потребность  в  создании  новых 
мест  дополнительного 
образования  в  2024  году 
составит 1;

численность детей в возрасте от 
5  до  18  лет,  обучающихся  по 
дополнительным 
общеразвивающим программам 
на  базе  созданных новых мест 
(человек  в  год)  в  2024  году 
составит 40;

 участие в региональных этапах 
всероссийских  и 
международных  мероприятий 
различной  направленности,  в 
которых  приняли  участие 
обучающиеся  на  новых местах 
(число мероприятий) – 1, в 2024 
году  

2



3.9 Реализация  проектов  - 
победителей  конкурсов  в 
сфере  патриотического 
воспитания  жителей 
Владимирской области

2024 200,0 200,0 реализован проект - победитель 
конкурса  в  сфере 
патриотического  воспитания 
жителей Владимирской области 
- 1

3.10 Реализация  инициативных 
проектов  в  сфере 
образования,  имеющих 
приоритетное  значение  для 
жителей  муниципальных 
образований и определяемых 
с учетом их мнения

2025 125,0 125,0 Управление 
образования, 
организация 
дополнитель
ного 
образования

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
3.11 Итого: 2021

2022
2023
2024
2025
2026
2027

81228,3
88368,1
93675,3
119851,3
129141,8
128360,4
130315,4

233,6

7600,1
7197,8
10257,4
21345,6
7980,0
9758,0
11713,0

70982,1
78318,1
80324,2
93884,6
115841,8
115602,4
115602,4

2646,1
2852,2
3093,7
4387,5
5320,0
3000,0
3000,0

Цель 4. Обеспечение защиты прав и интересов детей-сирот, и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

Задача Организация предоставления государственных гарантий и мер социальной поддержки детям-сиротам, детям, 
оставшимся без попечения родителей

4.1 Содержание    ребенка    в 
семье  опекуна  и  приемной 
семье,  а  также 
вознаграждение 
причитающееся  приемному 
родителю 

2021
2022
2023
2024
2025
2026
2027

18734,7
20164,8
24816,6
25458,8
29620,1
32170,0
34173,5

18734,7
20164,8
24816,6
25458,8
29620,1
32170,0
34173,5

Управление 
образования

доля  детей-сирот  и  детей, 
оставшихся  без  попечения 
родителей в общей численности 
детского  населения  района 
составит 1,1 % 

доля  детей-сирот  и  детей, 
оставшихся  без  попечения 
родителей,  переданных  на 
воспитание  в  семьи,  в  общей 
численности  детей-сирот  и 

2



детей, оставшихся без попечения 
родителей, составит  87,5 %
 

4.2 Обеспечение предоставления 
жилых  помещений  детям  – 
сиротам и детям, оставшимся 
без  попечения  родителей, 
лицам  из  их  числа  по 
договорам  найма 
специализированных  жилых 
помещений

2022
2023

4833,6
1389,4

4253,6
1222,7

580,0
166,7

Управление 
образования

численность  детей-сирот  и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей,  лиц  из  числа  детей-
сирот  и  детей,  оставшихся  без 
попечения  родителей, 
обеспеченных 
благоустроенными  жилыми 
помещениями 
специализированного 
жилищного фонда по договорам

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
4.3 Обеспечение предоставления 

жилых  помещений  детям  – 
сиротам и детям, оставшимся 
без  попечения  родителей, 
лицам  из  их  числа  по 
договорам  найма 
специализированных  жилых 
помещений  за  счет  средств 
областного бюджета

2021
2022
2023
2024
2025
2026
2027

10674,1
15636,6
18512,0
27656,0
20862,4
14027,2
28054,5

10674,1
15636,6
18512,0
27656,0
20862,4
14027,2
28054,5

Управление 
образования

найма специализированных 
жилых помещений в отчетном 
финансовом году, составит: в 
2021 году –14, в 2022 году – 14, 
в 2023 году – 7, в 2024 году  – 8, 
в 2025 году – 11, в 2026 году – 7, 
в 2027 году – 14

4.4 Обеспечение предоставления 
жилых  помещений  детям  – 
сиротам и детям, оставшимся 
без  попечения  родителей, 
лицам  из  их  числа  по 
договорам  найма 
специализированных  жилых 
помещений (ремонт квартир)

2023
2024
2025

94,5
1120,0
1351,1

94,5
1120,0
1351,1

Администра
ция 
муниципаль
ного 
образования 
Вязниковс
кий район

4.5 Итого: 2021
2022
2023
2024

29408,8
40635,0
44812,5
54234,8

0,00
4253,6
1222,7

29408,8
36381,4
43589,8
54234,8

2



2025
2026
2027

51833,6
46197,2
62228,0

51833,6
46197,2
62228,0

Цель 5. Обеспечение мерами социальной поддержки отдельных категорий граждан
Задача Организация обеспечения мерами социальной поддержки педагогических работников и иных специалистов

5.1 Предоставление  мер 
социальной  поддержки 
педагогическим  работникам 
и иным категориям граждан, 
работающим  в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, 

2021
2022
2023
2024
2025
2026
2027

17645,8
14545,7
15914,0
18006,8
17825,7
17825,7
17825,7

17645,8
14545,7
15914,0
18006,8
17825,7
17825,7
17825,7

Управление 
образования

доля  работников 
муниципальных 
образовательных организаций, 
получивших  компенсацию 
расходов  на  оплату  жилых 
помещений,  отопления  и 
освещения, в общей численности 
работников муниципальных 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
расположенных  в  сельских 
населенных  пунктах, 
поселках  городского  типа 
(поселках,  относящихся  к 
городским  населенным 
пунктам)

образовательных  организаций, 
имеющих  право  на 
предоставление  компенсации 
расходов  на  оплату  жилых 
помещений,  отопления  и 
освещения, составит 100 %

Цель 6. Организация отдыха, оздоровления детей и подростков

Задача Обеспечение условий для организации отдыха детей и подростков

6.1 Организация  отдыха  и 
оздоровления  детей,  в  том 
числе,  находящихся  в 
трудной  жизненной 
ситуации, в ЗОЛ «Сосновый 
бор»  в  профильных  сменах, 
через  сотрудничество  с 
организациями  социальной 
защиты  населения,  и 
работодателями 

2021
2022
2023
2024
2025
2026
2027

6552,3
10823,5
11431,5
14483,2
15132,2
13364,4
13364,4

1047,5
1833,0
1983,0
2000,0
2000,0
2000,0
2000,0

1781,1
4017,5
4427,5
5465,5
6327,0
5500,0
5500,0

3723,7
4973,0
5021,0
7017,7
6805,2
5864,4
5864,4

Управление 
образования, 
образователь
ные 
организации

удельный  вес  детей  школьного 
возраста,  подлежащих отдыху в 
организациях отдыха детей и их 
оздоровления  в  каникулярный 
период за счет средств субсидии 
из  областного  бюджета 
бюджетам  муниципальных 
образований  на  организацию 
отдыха  детей  в  каникулярное 
время (к общему числу детей от 
7 до 17 лет), составит 41 %

2



6.2 Оплата  компенсации  и 
путевок  отдохнувшим  в 
других лагерях

  2021 5,0 5,0

6.3 Мероприятия по укреплению 
материально-технической 
базы,  обеспечение 
безопасности  жизни  и 
здоровья  детей,  питание 
сотрудников лагеря

2021
2022
2023
2024
2025
2026
2027

5290,7
2527,4
4147,7
2069,3
11561,5
13571,6
13571,6

5290,7
2527,4
4147,7
2069,3
11561,5
13571,6
13571,6

Управление 
образования, 
образователь
ные 
организации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
6.4 Организация  отдыха  и 

оздоровления  детей  и 
подростков  в  лагерях 
дневного пребывания
 

2021
2022
2023
2024
2025
2026
2027

3748,9
4982,3
5170,7
5073,3
3948,4
3948,4
3948,4

2981,4
3515,2
3595,4
3644,3
2919,0
2919,0
2919,0

223,6
799,1
833,5
557,4
258,9
258,9
258,9

543,9
668,0
741,8
871,6
770,5
770,5
770,5

Управление 
образования,
образователь
ные 
организации

удельный  вес  детей  школьного 
возраста,  подлежащих отдыху в 
организациях отдыха детей и их 
оздоровления  в  каникулярный 
период за счет средств субсидии 
из  областного  бюджета 
бюджетам  муниципальных 
образований  на  организацию 
отдыха  детей  в  каникулярное 
время (к общему числу детей от 
7 до 17 лет), составит 41 % 

6.5 Организация  отдыха  и 
оздоровления  детей  и 
подростков  в  лагерях 
дневного пребывания (в том 
числе  по  решению 
координационного совета)

2021
2022
2023
2024
2025
2026
2027

345,8
301,3
357,6
1283,5
2483,1
1300,0
1300,0

345,8
301,3
357,6
1283,5
2483,1
1300,0
1300,0

Управление 
образования, 
образователь
ные 
организации 

6.6 Организация  культурно-
экскурсионного 
обслуживания 

2021
2022
2023

2172,7
2173,2
2182,0

1890,2
1890,7
1898,3

282,5
282,5
283,7

Управление 
образования, 
образователь

удельный  вес  обучающихся  в 
организациях  по 
образовательным  программам 

2



организованных групп детей 2024
2025
2026
2027

2266,8
3534,7
3534,7
3534,7

1972,2
3358,0
3358,0
3358,0

294,6
176,7
176,7
176,7

ные 
организации

начального  общего,  основного 
общего,  среднего  общего 
образования,  подлежащих 
культурно-экскурсионному 
обслуживанию  за  счет  средств 
субсидий из областного бюджета 
бюджетам  муниципальных 
образований  на  организацию 
отдыха  детей  (к  общему  числу 
обучающихся  1  -  11  классов  в 
организациях  по 
образовательным  программам 
начального общего, основного 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
общего, среднего общего 
образования), составит 30%

6.7 Антитеррористическая 
защищенность  и 
безопасность  (за 
исключением  мероприятий 
по  обеспечению  охраной 
сотрудниками  частных 
охранных  организаций, 
подразделениями 
вневедомственной  охраны 
Росгвардии, 
военизированными  и 
сторожевыми 
подразделениями 
организации, 
подведомственной 
Росгвардии,  или 
подразделениями 
ведомственной  охраны 

2021
2022
2023
2024
2025
2026
2027

1000,0
3886,4
1147,1
1149,4
1052,6
1052,6
1052,6

1000,0
3381,0
998,0
1000,0
1000,0
1000,0
1000,0

0,0
505,4
149,1
149,4
52,6
52,6
52,6

Управление 
образования, 
образователь 
ная 
организация

ежегодно  в  муниципальном 
оздоровительном  лагере  будут 
проведены  мероприятия  по 
антитеррористической 
защищенности  и  безопасности 
(за  исключением  мероприятий 
по  обеспечению  охраной 
сотрудниками  частных 
охранных  организаций, 
подразделениями 
вневедомственной  охраны 
Росгвардии,  военизированными 
и  сторожевыми 
подразделениями  организации, 
подведомственной  Росгвардии, 
или  подразделениями 
ведомственной  охраны 
федеральных  органов 

2



федеральных  органов 
исполнительной  власти, 
имеющих право на создание 
ведомственной  охраны)  и 
подготовку  муниципальных 
образовательных 
организаций  к  началу 
учебного  года  и 
оздоровительных  лагерей  к 
летнему периоду 

исполнительной  власти, 
имеющих  право  на  создание 
исполнительной  власти, 
имеющих  право  на  создание 
ведомственной  охраны)  и 
подготовка  лагеря  к  летнему 
периоду 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
6.8 Компенсация  расходов 

родителей  на  приобретение 
путевок  в  загородные 
оздоровительные 
организации отдыха детей и 
их  оздоровления  в 
каникулярное  время, 
проведение  мероприятий  по 
укреплению  материально- 
технической  базы 
муниципальных 
организаций, 
осуществляющих 
организацию отдыха детей и 
их  оздоровления  в 
загородных оздоровительных 
лагерях

2021 686,0 686,0 Управление 
образования, 
образователь
ные 
организации

6.9 Итого: 2021
2022
2023
2024

  19801,4
24694,1
24436,6
26325,5

7610,1
10619,9
8474,7
8616,5

7923,7
8433,2
10199,1
9819,7

4267,6
5641,0
5762,8
7889,3

2



2025
2026
2027

37712,5
36771,7
36771,7

9277,0
9277,0
9277,0

20859,8
20859,8
20859,8

7575,7
6634,9
6634,9

Цель 7.Организация питания обучающихся школ и воспитанников детских садов
Задача Создание условий для организации качественного питания учащихся школ и воспитанников детских садов

7.1 Организация  бесплатного 
горячего  питания 
обучающихся 1 - 4 классов в 
частных 
общеобразовательных 
организациях  по  имеющим 
государственную 
аккредитацию основным

2021
2022
2023
2024
2025
2026
2027

560,9
642,9
718,4
794,8
859,9
865,3
865,3

488,0
559,0
625,0
691,0
817,0
822,0
822,0

72,9
83,9
93,4
103,8
42,9
43,3
43,3

Управление 
образования, 
образователь
ные 
организации

доля обучающихся, получающих 
начальное  общее  образование  в 
частных  образовательных 
организациях,  которым 
предоставлено  бесплатное 
горячее  питание,  к  общему 
количеству  обучающихся, 
получающих начальное общее

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
общеобразовательным 
программам

образование  в  частных 
образовательных  организациях 
составит 100 %

7.2 Питание  категорий 
учащихся,  воспитанников, 
утвержденных 
постановлением 
администрации  района. 
Выплата  компенсации  на 
учащихся  с  ОВЗ, 
находящихся  на  надомном 
обучении. Питание учащихся 
1 - 4 классов.

2021
2022
2023
2024
2025
2026
2027

5484,9
6218,7
9317,0
12367,1
13354,4
13354,4
13354,4

5484,9
6218,7
9317,0
12367,1
13354,4
13354,4
13354,4

Управление 
образования, 
образователь
ные 
организации

доля  детей  школьного возраста 
в  общеобразовательных 
организациях,  получающих 
питание за счет всех источников 
финансирования, составит 70 % 

7.3 Организация  питания 
учащихся  и  воспитанников 
дошкольных  групп  за  счет 
средств родителей

2021
2022
2023
2024
2025
2026
2027

15969,3
21770,7
31257,9
31268,9
44209,0
44209,0
44209,0

15969,3
21770,7
31257,9
31268,9
44209,0
44209,0
44209,0

Управление
образования, 
образователь
ные 
организации

7.4 Организация  бесплатного 2021 27316,7  24311,9 1502,4 1502,4 Управление доля обучающихся, получающих 

2



горячего  питания 
обучающихся,  получающих 
начальное  общее 
образование  в 
муниципальных 
образовательных 
организациях 

2022
2023
2024
2025
2026
2027

28668,2
30205,2
31505,7
30752,3
27990,5
26525,2

25228,0
26580,6
27724,9
27062,1
24071,9
22546,4

1720,1
1812,3
1890,4
1845,1
1959,3
1989,4

1720,1
1812,3
1890,4
1845,1
1959,3
1989,4

образования, 
образователь
ные 
организации

начальное  общее  образование  в 
муниципальных 
образовательных  организациях, 
получающих бесплатное горячее 
питание,  к  общему  количеству 
обучающихся,  получающих 
начальное  общее  образование  в 
муниципальных 
образовательных  организациях, 
составит 100 %

обеспечены бесплатным горячим 
питанием обучающиеся,  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
получающие  начальное  общее 
образование  в  муниципальных 
образовательных  организациях: 
в 2024 году –2318, в 2025 году – 
2289, в 2026 году – 2001, в 2027 
году - 1823

7.5 Питание  воспитанников 
дошкольных 
образовательных 
организаций 

2021
2022
2023
2024
2025
2026
2027

50591,9
54861,1
52391,1
50429,6
49889,1
49889,1
49889,1

5853,9
8765,2
8815,1
9931,6
8450,0
8450,0
8450,0

44738,0
46095,9
43576,0
40498,0
41439,1
41439,1
41439,1

охват  питанием  воспитанников 
дошкольных  образовательных 
организаций составит 100 %

7.6 Итого: 2021
2022
2023
2024
2025
2026
2027

99923,7
112161,6
123889,6
126366,1
139064,7
136308,3
134843,0

24311,9
25228,0
26580,6
27724,9
27062,1
24071,9
22546,4

1990,4
2279,1
2437,3
2581,4
2662,1
2781,3
2811,4

12914,1
16787,9
20037,8
24292,9
23692,4
23807,0
23837,1

60707,3
67866,6
74833,9
71766,9
85648,1
85648,1
85648,1

8 Итого  по  годам  реализации 2021 1047326,5  51294,1 563170,1 365241,3 67621,0

2



Программы: 2022
2023
2024
2025
2026
2027

1599012,9
1522240,5
1664398,3
1707331,1
1597581,1
1531323,7

 61569,4
 65910,6
 145515,5
186389,2
153302,2
67891,4

1003454,3
953082,8
967070,0
820424,8
826408,0
871745,9

457629,4
419556,7
467719,1
599466,2
520080,8
493896,3

76359,8
83690,4
84093,7
101050,9
97790,1
97790,1

9 Итого по Программе: 10669214,1  731872,4 6005355,9 3323589,8 608396,0

3


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	доля детей–инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных дошкольным образованием, в общей численности детей-инвалидов такого возраста составит 100 %;
	количество переданных в безвозмездное пользование медицинским организациям государственной системы здравоохранения Владимирской области медицинских кабинетов дошкольных и
	общеобразовательных организаций, оснащенных в соответствии с требованиями приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 05.11.2013 № 822н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи несовершеннолетним, в том числе в период обучения и воспитания в образовательных организациях» и соответствующих требованиям СанПиН 2.4.3648-20, утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно- эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения детей и молодежи», составит 6
	Цель
	Задача
	6.1
	Организация отдыха и оздоровления детей, в том числе, находящихся в трудной жизненной ситуации, в ЗОЛ «Сосновый бор» в профильных сменах, через сотрудничество с организациями социальной защиты населения, и работодателями
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	6552,3
	10823,5
	11431,5
	14483,2
	15132,2
	13364,4
	13364,4
	1047,5
	1833,0
	1983,0
	2000,0
	2000,0
	2000,0
	2000,0
	1781,1
	4017,5
	4427,5
	5465,5
	6.2
	Оплата компенсации и путевок отдохнувшим в других лагерях
	6.3
	Мероприятия по укреплению материально-технической базы, обеспечение безопасности жизни и здоровья детей, питание сотрудников лагеря
	5290,7
	2527,4
	4147,7
	2069,3
	11561,5
	13571,6
	5290,7
	2527,4
	4147,7
	2069,3
	11561,5
	13571,6
	13571,6
	6.4
	Организация отдыха и оздоровления детей и подростков в лагерях дневного пребывания
	
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	6.5
	Организация отдыха и оздоровления детей и подростков в лагерях дневного пребывания (в том числе по решению координационного совета)
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2021
	2022
	2023
	2024
	2172,7
	2173,2
	2182,0
	1890,2
	282,5
	6.7
	Антитеррористическая защищенность и безопасность (за исключением мероприятий по обеспечению охраной сотрудниками частных охранных организаций, подразделениями вневедомственной охраны Росгвардии, военизированными и сторожевыми подразделениями организации, подведомственной Росгвардии, или подразделениями ведомственной охраны федеральных органов исполнительной власти, имеющих право на создание ведомственной охраны) и подготовку муниципальных образовательных организаций к началу учебного года и оздоровительных лагерей к летнему периоду
	1000,0
	3886,4
	1147,1
	1149,4
	1052,6
	1052,6
	1052,6
	1000,0
	3381,0
	998,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	0,0
	505,4
	149,1
	149,4
	52,6
	52,6
	52,6
	4267,6
	5641,0
	5762,8
	7889,3
	7575,7
	6634,9
	6634,9


